PRIMEIRO ADITIVO Nº2022016201

 AO CONTRATO Nº 20220162

O Município de ITUPIRANGA, através do(a) Fundo Municipal de Educação, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 30.746.635/0001-01,

representado por  ARTUR DOS SANTOS OLIVEIRA, SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , na qualidade de

ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE

MEDICAMENTOS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 30.571.825/0001-27, com sede na TV WE 36 Nº 851 CONJ. CIDADE NOVA

IV, CIDADE NOVA, Ananindeua-PA, CEP 67133-190, representada por PEDRO DIAS LADEIRA NETO,, já qualificados no

contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 3.189.160,79 (três milhões, cento e oitenta e nove mil,

cento e sessenta reais e setenta e nove centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93,

passando o Contrato a ter o valor total de R$ 4.589.141,79(quatro milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, cento e quarenta e um

reais e setenta e nove centavos).
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR

TOTAL

069913  CAIXA TERMICA DE 57 LITORS - Marca.: P  UNIDADE                 5,00          269,950         1.061,000         3.955,25

        ARAMOUNT

103515  AGUA SANITARIA 1 LT - Marca.: COLORADO  UNIDADE           20.000,00            1,500             4,250        55.000,00

        AGUA SANITARIA 1000ML  COM  2,0 A 2,5%

        DE CLORO ATIVO, EMBALAGEM DE 1000ML

103516  ALCOOL 92,8 1LT - Marca.: ITAJÁ         UNIDADE            1.000,00            8,400            21,180        12.780,00

103520  CONCHA DE ALUMINIO GRANDE PARA CALDEIR  UNIDADE               50,00           16,750            65,670         2.446,00

        ÃO - Marca.: TRAMONTINA

103524  PA P/ LIXO (PLASTICO) - Marca.: WORDGA  UNIDADE            2.000,00            6,640            13,230        13.180,00

        RDEN

        ESPECIFICAÇÃO: PA COLETORA  PARA LIXO,

        COM COLETOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 26

        CM E CABO   15CM,  AMBOS  DE  PLASTICO

        RESISTENTE.

103527  PANELA DE PRESÃO DE 15L - Marca.: NACI  UNIDADE               50,00          109,650           753,860        32.210,50

        ONAL

103529  PANELA DE PRESÃO INDUSTRIAL 20L - Marc  UNIDADE               50,00          389,950         1.026,880        31.846,50

        a.: NACIONAL

        MATERIAL DE ALUMINEI BATIDO

103533  COPO DESCARTAVEL 200ML PCT C/ 100 UND   PACOTE            50.000,00            3,400            10,480       354.000,00

        - Marca.: CRISTALCOPOS

        COPO DESCARTAVEL -      200ML     COPO

        DESCARTAVEL, CAPACIDADE 200    ML   EM

        POLIESTIRENO, NAO TOXICO, COM FRISOS E

        SALIENCIA NA BORDA,   DE   ACORDO  COM

        NORMA NBR 14.865. COPOS ACONDICIONADOS

        EM SACOS PLASTICOS  COM  100 UNIDADES,

        CONTENDO NOME DO      FABRICANTE     E

        QUANTIDADE.

103555  PAPEL HIGIENICO PCT C/ 4 ROLOS - Marca  PACOTE             25.000,00            1,640             6,430       119.750,00

        .: NINO

        PAPEL DE FOLHA     SIMPLES,    BRANCO,

        FRABRICADO A PARTIR DE FIBRAA NATURAIS

        VIRGENS/ OU RECICLADAS,EM    ROLOS   E

        UTILIZADO ESSENCIALMENTE PARA  HIGIENE

        PESSOAL. O PRODUTO   DEVERA  ESTAR  DE

        ACORDO COM AS   NORMAS   DA  ABNT  NBR

        1546-1/2007, NBR 15134/2007,       NBR

        NM-ISO2470/2001 E NBR  15004/2003. NÃO

        PODERA ESFARELAR DURANTE  O  USO.  NÃO

        PODERA APRESENTAR ODOR   DESAGRADAVEL,

        DEVERAR APRESENTAR RESISTENCIA

        ADEQUADA A TRAÇÃO.

103556  PAPEL TOALHA PC C/2 ROLOS - Marca.: EN  PACOTE             10.000,00            2,940             7,820        48.800,00

        XUTTA

        PAPEL TOALHA ROLO    (GOFRADO),   ALTA

        ABSORCAO E RESISTENCIA  AO UMIDO, 100%

        FIBRA CELUILOSICA, COR   BRANCA,  PCT.

        COM 02 UNIDADES, DIMENSOES 230X230MM.

103565  BACIA DE ALUMINIO, TIPO POLIDO DE 55CM  UNIDADE               50,00           59,400           171,470         5.603,50

         - Marca.: ABC

103567  BACIA DE PLASTICO RESISTENTE,COM TAMPA  UNIDADE              50,00            9,440            27,180           887,00

         CAP DE 2 A 3 LT - Marca.: TOPPLAST

103571  BACIA DE PLASTICO RESISTENTE,COM TAMPA  UNIDADE              50,00           25,190           103,380         3.909,50

        ,CAPACIDADE 10LTS - Marca.: TOPPLAST

103581  BALDE DE ALUMINIO 15LTS - Marca.: ABC   UNIDADE              200,00           69,540           170,700        20.232,00

103611  CAÇAROLA HOTEL ABC N38 C/TAMPA - Marca  UNIDADE               20,00          214,950           475,800         5.217,00

        .: TRAMONTINA

103619  CALDEIRAO HOTEL N 38 - Marca.: TRAMONT  UNIDADE               20,00          237,950           680,720         8.855,40

        INA

103625  CANECA DE PLASTICO DE 300ML - Marca.:   UNIDADE            1.000,00           25,070            57,790        32.720,00

        OLIST

103626  RODO DE PLASTICO C/ BORRACHA ( MEDIO)   UNIDADE            3.000,00            6,590            19,010        37.260,00

        - Marca.: S.MARIA

        RODO MEDIO -  40  CM BASE EM PLASTICO,

        C/ 02 BORRACHAS,  MEDIDA  MINIMA 40CM,

        CABO EM MADEIRA   RESISTENTE,   MEDIDA

        MINIMA 120CM.

103636  SABÃO PASTA BIODEGRADADA NEUTRAL POTE   FRASCO              100,00            3,580            17,020         1.344,00

        500G - Marca.: URCA

103654  SACO DE LIXO 50L PCT 10 UND - Marca.:   PACOTE             25.000,00            2,000            13,050       276.250,00

        S.MARIA

        SACO PLASTICO PARA LIXO, USO EXCLUSIVO

        PARA LIXO, RESISTENTE   CAPACIDADE  DE

        50LITROS, EMBALAGEM: PCT      PLASTICO

        CONTENDO 10 UNIDADES

103664  COLHER DESCARTAVEL PARA REFEIÇÃO - Mar  PACOTE            50.000,00            2,250             8,530       314.000,00

        ca.: PLAZAPEL

        COLHER EM MATERIAL    PLASTICO,   PARA

        REFEICAO E EMBALAGEM  COM  50 UNIDADES

        TRANSPARENTE

103674  SODA CAUSTICA 1KG - Marca.: SOL         UNIDADE           10.000,00           11,410            39,390       279.800,00

        PACOTE 1KG, DESTINADA  A LIMPEZA, COMO

        CAIXA DE GORDURA,  RALO SANITARIO ETC,

        COM CONCENTRADO ATIVO  APROXIMADAMENTE

        DE 95% A 99%

103676  SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO PRASCO COM 50  FRASCO             5.000,00            3,290             9,470        30.900,00

        0ML - Marca.: VEJA

        LIMPADOR INSTANTANEO LIQUIDO      PARA

        LIMPEZA PESADA, INCOLOR,      CONTENDO

        INGREDEIENTES ATIVOS QUE     DISSOLVEM

        REMOVENDO GORDURAS E SUJEIRAS

103708  ESCORREDEIRA DE MACARRAO C/ALÇA ALUM.P  UNIDADE              50,00           55,250           126,020         3.538,50

        OL. N 35 C/ 1,5 MM DE EXP - Marca.: LU

        MINA

103730  FRIGIDEIRA DE ALUMINIO BATIDO N 30 - M  UNIDADE                50,00           94,350           265,330         8.549,00

        arca.: ARARI

103744  LEITEIRA DE ALUMINIO 2 LT - Marca.: CO  UNIDADE               200,00           49,990           106,690        11.340,00

        NTINENTAL

103748  LIMPA ALUMINIO 500ML - Marca.: BRINORT  UNIDADE            5.000,00            1,390             4,320        14.650,00

        LIMPA ALUMINIO -  500ML LIMPA ALUMINIO

        LIQUIDO 500ML EM ACIDO ALQUIL. BENZENO

        SULFOMICO LINEAR SEQUESTRANTE

        ALCOLIZANTE E AGUA.

103750  LIMPA VIDRO SPRAY 500ML - Marca.: URCA  UNIDADE              500,00            7,130            22,770         7.820,00

        Desenvolvido para remover  manchas  de

        vidros, fórmicas, espelhos           e

        superfícies impermeáveis.

103760  INSETICIDA AEROSOL 300ML - Marca.: SBP  UNIDADE            5.000,00            6,940            19,390        62.250,00

        INSETICIDA EM AEROSOL  SEM  ODOR, AÇÃO

        PROLONGADA RESIDUAL EFEITO EXCLUSIVO E

        DESALOGADOR, PARA MATAR INSETOS.

103771  LUVA NITRICA 15 CM - Marca.: MEDIX      UNIDADE            2.000,00           20,440           107,580       174.280,00

103773  LUVA NITRICA 40 CM - Marca.: MEDIX      UNIDADE            2.000,00           33,430           107,620       148.380,00

103784  CAÇAROLA HOTEL N45 C/TAMPA - Marca.: T  UNIDADE                20,00          332,950           738,230

8.105,60

        RAMONTINA

103786  CALDEIRÃO HOTEL Nº50 - Marca.: TRAMONT  UNIDADE               20,00          310,850           856,930        10.921,60

        INA

103787  PANELA DE ALUMINIO FUNDIDO COM TAMPA N  UNIDADE               50,00          119,750           500,800        19.052,50

         30 - Marca.: ARRAIS

103790  COLHER DE ALUMINIO PEQUENA PARA CAÇARO  UNIDADE              200,00           19,900            65,240         9.068,00

        LAS, MEDIDA APROX. DE 7 CM X 29 CM - M

        arca.: BELLAGIO

103791  COLHER PLASTICA P/ MERENDA ESCOLAR - M  UNIDADE           10.000,00            1,590             3,720        21.300,00

        arca.: DIVI

        COLHER PLASTICA PARA  MERENDA  ESCOLAR

        PRODUZIDA EM POLIPROPILENO     VERGEM,

        RESISTENTE AS ALTAS  TEMPERATURAS  DOS

        ALIMENTOS, COM TAMANHO APROXIMADAMENTE

        DE 16,5 CM EM CAPACIDADE DE 100 ML

103792  CUSCUZEIRA HOTEL N 30 COM BASE 120 - M  UNIDADE                25,00           89,250           203,350         2.852,50

        arca.: NACIONAL

103793  GARRAFA TERMICA -10LT - Marca.: IVICTA  UNIDADE              500,00           91,450           228,650        68.600,00

104910  PA P LIXO ARTICULADA COM CABO E TRAVA   UNIDADE               250,00           29,940            65,320         8.845,00

        LIMPEZA - Marca.: DALCIN

105506  COPO DESCARTAVEL 180 ML - Marca.: CRIS  PACOTE            50.000,00            3,070            10,230       358.000,00

        TALCOPOS

        COPO DESCARTAVEL -      180ML     COPO

        DESCARTAVEL, CAPACIDADE 180    ML   EM

        POLIESTIRENO, NAO TOXICO, COM FRISOS E

        SALIENCIA NA BORDA,   DE   ACORDO  COM

        NORMA NBR 14.865. COPOS ACONDICIONADOS

        EM SACOS PLASTICOS  COM  100 UNIDADES,

        CONTENDO NOME DO      FABRICANTE     E

        QUANTIDADE.

121403  ALCOOL ETILICO 70%  C/ 1000 ML - Marca  UNIDADE            5.000,00            5,150            19,330        70.900,00

        .: ITAJÁ

121405  DESINFETANTE 1L DESINFETANTE LIQUIDO -  UNIDADE           1.000,00            2,150             8,290         6.140,00

         Marca.: LAVEBEM

        DESINFETANTE 1L DESINFETANTE   LIQUIDO

        PARA USO GERAL, COM 1000 ML, QUE TENHA

        COMO COMPONENTE ATIVOS  E  QUE ELIMINE

        GERMES E BACTERIAS.         FRAGRANCIA

        DIVERSAS.

121406  DESODORIZADOR APRESENTACAO AEROSOL, 40  UNIDADE             500,00            7,290            28,370        10.540,00

        0G/281G - Marca.: SECSR

        DESODORIZADOR APRESENTACAO AEROSOL,

        400G/281G, APLICACAO AROMATIZADOR

        AMBIENTAL, COMPOSICAO SOLUBILIZANTES,

        COADJUVANTES, PERFUMES E       BUTANO,

        FRAGANCIAS VARIADAS.

121408  FLANELA 38 X 58CM FLANELA PARA LIMPEZA  UNIDADE            2.500,00            1,240             4,010         6.925,00

         EM GERAL DO DIA-A-DIA. - Marca.: SATE

        X

        FLANELA 38 X 58CM FLANELA PARA LIMPEZA

        EM GERAL DO  DIA-A-DIA. COM CAPACIDADE

        ABSORVENTE, PRODUZIDO EM 100% ALGODAO,

        PODENDO SER REUTILIZADO  VARIAS VEZES.

        EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM     TAMANHO:

        38X58CM.

121414  VASSOURA DE PALHA 60CM - Marca.: NATIV  UNIDADE              200,00           27,840            70,110         8.454,00

        A

121425  COPO DESCARTAVEL 50ML MATERIAL PLASTIC  PACOTE           20.000,00            2,050             9,130       141.600,00

        O - Marca.: MARATÁ

        COPO DESCARTAVEL 50ML         MATERIAL

        PLASTICO CAPACIDADE DE    50    ML   E

        EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

121426  COPO DESCARTAVEL 300ML MATERIAL PLASTI  PACOTE           10.000,00            8,690            12,600        39.100,00

        CO - Marca.: MARATÁ

        COPO DESCARTAVEL 300ML        MATERIAL

        PLASTICO CAPACIDADE DE    300   ML   E

        EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.

121427  COLHER DESCARTAVEL - SOBREMESSA - Marc  PACOTE             5.000,00            2,200             7,340        25.700,00

        a.: STRAWPLAST

        OLHER DESCARTAVEL- SOBREMESA  MATERIAL

        PLASTICA DESCARTAVEL EMBALAGEM  COM 50

        UNIDADES, TRANSPARENTE.

121430  Guardanapo De Mesa 18X20cm 50 PCT C/ 1  PACOTE              5.000,00            1,350             4,070        13.600,00

        00 folhas - Marca.: KITCHEN

        Guardanapo de papel,  com  fibras 100%

        naturais Os guardanapos   de  papel  ,

        proporcionam muito mais        maciez,

        suavidade com alta  absorção  e possui

        uma embalagem muito  moderna.  Medida-

        18 x 20cm Pacotes com 100 folhas

121439  PRATO DESCARTAVEL RASO MATERIAL PLASTI  PACOTE           10.000,00            2,050             6,520        44.700,00

        CO DESCARTAVEL PRM 210R - Marca.: TOPL

        AST

        EMBALAGEM COM 10 UNIDADES, BRANCO

121443  REMOVEDOR DE SUJEIRAS PERFCTO 2L - Mar  UNIDADE            5.000,00           16,290            49,850       167.800,00

        ca.: PERFECTO

        Removedor de sujeiras   Perfecto  é  o

        produto ideal para     lavar    pisos,

        azulejos, cerâmicas, ardósia,

        granilite e calçadas     em     geral,

        removendo os encardidos   e   sujeiras

        mais difíceis.

        É recomendado     para

        rejuntes e também   nos  cantinhos  de

        difícil acesso.

        Não Recomendável  uso

        em revestimento de porcelanato.

121464  CAIXA TERMICA DE POLIETILENO 360 LITRO  UNIDADE               10,00          888,750         2.801,190        19.124,40

        S - Marca.: ZEROGRAU

        Caixas rotomoldadas em polietileno com

        isolamento térmico em

        poliuretano.

        Tampa sobre encaixada,

        que melhora o               isolamento

        térmico.

        Conservação e transporte dos

        mais diversos produtos com conservação

        de temperatura prolongada.

                                                                                            VALOR GLOBAL R$    3.183.082,75

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus

efeitos legais.

 ITUPIRANGA - PA, 30 de Novembro de 2022

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ(MF) 30.746.635/0001-01

CONTRATANTE

 PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI

 CNPJ 30.571.825/0001-27

 CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________

2._______________________________

		2022-11-30T11:32:28-0300
	ARTUR DOS SANTOS OLIVEIRA:24639176287

		2022-11-30T08:47:30-0300
	PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRE:30571825000127

		2022-11-30T15:12:36-0300
	BENJAMIN TASCA:20925026034